

ERNST TORGLER

BLOGOI POPOFF

Gelbėkim Vokietijos Darbininkų Vadus!

VASSIL TANEV

GEORGE DIMITROV



“Daly Worker” paskelbtasis W. Haag laiškas rodo, kokių baisių priemonių fašistai griebiasi prieš komunistus. Haag, Hitlerio paties Šiaur. Amerikai skirto čifo Spanknoebel adjutantas, savo laiške pareiškia, kad jis sutinka, kad tesiami 4 komunistų vadai būtų sifiliu užkrėsti, kad paskui pažeminti komunistinį judėjimą. Tai ko griebiasi fašistai! Taip pat W. Haag pataria įmesti į juras van derLubbe, kurį, matomai, fašistai norėjo atsiųsti Amerikon, kad jų pačių darbas būtų lengviau primesti komunistams ir pakarti juos. Siųskite protestus į Montrealą Vokietijos konsului, reikalaukit draugų, Torgler, Popoff, Tanev, Dimitrov, paliuosavimo!

EUROPAI GRUMOJA IMPERIALIST. KARO PAVOJUS

Geneva. — Hitleriui Vokietijai, savo įsigalėjus Europoj karą prisdės prvojus suoliais artinasi. budavojim. leris reikalauja leisti Votijai padidinti apsiginklavimą, kad susilyginti su kitim šalim, bet priešingos šalesutinka leisti. O kolleidžia Vokietijai ginkluoturejo būti. Hitleris nesutinka dalyvalas “Sviei” “nusiginklavimo” konis syki į trisrencijoj.

FAŠISTAI DARE PLANUS IŠPLEŠTI GINKLŲ SANDELI

Philadelphia, Spalio 12. — Policija padarius kratą rudamarskinių ofisuose rado daugelį užtaisytų revorvelių ir didelių peilių. Taipgi paaiškėjo, kad tie fašistai turėję planus išplešti 111-to pulko ginklų sandelį. Fašistai darę planus maršuoti į Vašingtoną ir paskelbti Roosevalta diktatorium.

KUBOS DARBININKAI SU KOMUN. PARTIJA

Havana. — Kubos darbininkai skelbia generalį streiką ir reikalauja prezidento rezignacijos, kuris pradėjo persekioti ir areštuoti komunistus.

Fašistinė “Vienybė” Užvertė Kojas

“Laisvė” praneša, kad lietuvių fašistų organas, “Vienybė,” Spalio 10 išėjo paskutinį kartą.

Nebeišgelbėjo “Vienybės” nei iš Lietuvos atgabentas fašistų poetas Tisliava. Darbininkai pradeda fašistų melų nebeklausyti. “Vienybė” ir gavo tokį smūgį užsmežimą Sovietų Sąjungos.

Dalyvaukime kongresuose

Lapkričio 12 Toronte įvyks didelis KDAL šaukiamas kongresas kovai prieš section 98. Lapkričio 13 panašus kongresas įvyks Calgary mieste. Lietuvių darbininkų organizacijos kviečiamos atsiųsti delegatus.

MINĖKIM SPALIO REV.SUKAKTUV.

Kadangi Lapkričio 7 pripuoia 16-tosios Spalio Revoliucijos sukaktuvės, tai jau laikas pradėti prirengimą del paminėjimo.

Siemet paminėdami Spalio Revoliucijos sukaktuves turime sukelti protesto audrą prieš Bennetto antisovietinę politiką. Reikalaukim, kad nuimtų embargo nuo Sovietų prekių ir pripažintų Sovietų valdžią.

Henri Barbusse Atvažiuoja Kanadon

Pasauliniai garsus francuzų rašytojas Henri Barbusse ir iš Vokietijos pabėgęs prof. Dr. Alfons Goldschmidt sutiko atvykti Kanadon ir kalbėti viešuose mitinguose. H. Barbusse yra žymus prieškarinio ir priešfašistinio judėjimo organizatorius.

SUSIRGO 110 BEDARBIŲ NUO NEGERO MAISTO

Toronto. — Spalio 6 Wellington House laikomi bedarbiai susirgo nuo negero maisto. 110 turėjo būti paimti į ligoninę. Bed. skelbs streiką.

JAPONIJA RENGIA UŽIMTI SOVIETŲ RYTINĮ CELŽKELI

ORGANIZUOJA APSIGYNIMO KORPUSUS APSIGYNYMUI NUO FAŠISTŲ

Montreal, Spalio 10. — Čia įvyko antifašistinė darbininkų konferencija, kurioj dalyvavo 52 delegatai nuo 39 organizacijų, kurių visų kartu narių skaičius siekia iki 36,000. Nutarta sudaryti didelį antifašistinį frontą, organizuoti apsigynimo korpusus, vesti griežtą kovą už susirinkimų ir žodžio laisvę ir užkviesti Montrealan Henri Barbusse.

Sovietų Sąjungos spauda plačiai rašo apie Japonijos imperialistų planus užimti Rytinį Kinijos gelžkeli, kuris per pus priklauso Sovietų Sąjungai. Sovietai perspėja Japonijos grobikus, kad sulaukytų Sovietų valdininkų a-reštavimą ir kitas Japonijos prieš Sovietus daromas provokacijas, bet Japonija nieko nepaiso.

Kanados valdžia remia Japoniją, parduodama ginklų gaminimui medžiagą. Organizavimos Sovietų Sąjungos apgynimui.

Iškirpkit ir Pasirašę Pasiųskit Kanados Darbininkų Apsigynimo Lygai

Visi “Darbininkų Žodžio” skaitytojai prašomi žemiau talpinamą rezoliuciją iškirpti ir pasirasius į voką įdėti ir pasiųsti sekamu adresu: Canadian Labor Defence League, Room 318—331 Bay St., Toronto, Ont. Lyga surinkus visus kartu persiųs teisingumo ministeriui į Ottawą.

Hon. Hugh Guthrie, Minister of Justis, Ottawa. SIR:-

I, the undersigned place before your Departmet the following demands:

1. The immediate Repeal of Section 98 and release of all those imprisoned under its provisions (Buck, Ewen, Bruce, Carr Boychuk, Popovich, Hill, Cacic, Evans).
2. The withdrawall of the charges of Section 98 against Joe Derry, York Township.
3. An immediate public inquiry into Kingston Penitentiary and punishment of the guard who shot at Buck.
4. That all thos imprisoned for working class activities be recognized as political prisoners and be given special treatment, such as, freer and better quarters, more exercise, newspapers, books and literature of their choice, right of uncensored mail and visits—right to keep in close touch with the labor movment of which they are part.

SIGNED:



Ator. Gen. Price stumia tanką prieš Stratford streikierius

Stratfordo Streikierius Remia Visos Kanados Darbininkai

Stratford, Ont. — Nežiūrint kad Stratforde Chestereld ir Furniture išdirbistės darbininkų streiko laužymui gabenta arti poros šimtų suilkosvaidžiais ir 4 tankais inkluotų kareivių, nežiūrint kad Moore, Mosher ir kisocialfašistai apskelbė, kad reikui vadovauja Maskva, streikieriai laikosi su WUL pasiryžę tęsti kovą iki bus imėta. Didelį jiems ūpą

priduodanti iš visos Kanados darbininkų ateinanti parama. Nors streikas dabar nesulaužomas, bet reikia stoti į pagelbą Stradfordo darbininkams. Socialfašistai ir kunigai dieną ir naktį darbuojas, kad suardytų streikierių vienybę. Siųskite streikieriams paramą, reikalaukim, kad kariuomenę ištrauktų. Stratford sureikas yra visos Kanados darbininkų streikas.

I. MINSTER F. COLLINS



WUL organizatoriai ir Stratfordo furnitur darbininkų reiko vadai.

DARBININKŲ ŽODIS

Lietuvių Darbininkų Laikraštis Kanadoj. Išeina Du Sykiu 1 mėnesį.
Leidžia "Darbininkų Žodžio" Draugija.

Prenumeratos kaina: metams-\$1.00; 6 mėnesiams-\$0.60 c.; atskiras egz.--5 c.
ADRISAS: 706 Richmond str. W., Toronto, Ont., Canada.

THE WORKERS' WORD

Lithuanian Workers' Semi-Monthly Paper in Canada.

Ar galima streikus laimėti krizio metu?

Šis klausimas tenka pastatyti tam, kad adsakyti tiems, kurie sako, kad ne. Nemažai yra tokių, kurie aiškina, kad dabartinio krizio metu "tūšciai" darbas streikuoti; kaip tu streiką laimėsi, kad čia šapas "vos juda," visų pajamos "mažos." Žinoma, taip aiškina reformistinių unijų vadai ir jų suklaidinti darbininkai. Tiems biurokratams ne sykį pasisekė įkalbėti darbininkams priimti algų numušimą, kad "išgelbėti bankrutuojančią firmą."

Bet kas atsitiko su ta "teorija," kuomet darbininkai suprato tas reformistų vadų pinkles, kuomet jie pasiėmė sau už vadų Workers Unity League? Streikų banga užliejo Kanadą ne delto, kad WUL stovi už streikus, bet delto, kad WUL vadovybėje darbininkai streikus laimi. Tą šiandien mato kiekvienas, kuris skaito kokią nors spaudą.

Dabar darbininkai aiškiai pamatė, kodėl jie nešė tokį didelį išnaudojimą ir ko reikalinga streikų laimėjimui. Dėka reformistinių unijų vadų pardavikiškai rolei, tūkstančiai Kanados darbininkų kentė nežmoniškas darbo sąlygas. Bet tam galas ateina. Darbininkai pamatė, kad yra kita organizacija—Workers Unity League,—kurios vadovybėje galima geresnes darbo sąlygas iškovoti. Čia darbininkai pamato tikrą visų darbininkų, kaip dirbančių, taip ir bedarbių, vieną frontą už visos darbo klasės reikalus.

Kaip geriau

ALDDL visuotinam suvažiavime buvo iškeltas klausimas, kad LDSA sujungti su ALDDL, kadangi abiejų organizacijų vienodas tikslas. Abiejų organizacijų Centrai bendram posėdyje sutiko susivienyti ir išdirbo planą, kuris jau buvo spaudoje ir draugės ir draugai skaitė. Lieka tik pilnai išdiskusavus jį priimti ar atmesti. Tuo klausimu ir išsireiškė.

Pirm visko reikia pasakyti, kad labai puikus sumanymas sujungti šias dvi organizacijas. Kuogi mūsų reikalai skiriasi nuo jūsų, draugės, kad mums reikalingos dvi organizacijos? Ar ne tuos pačius klasių kovos klausimus svarstome savo susirinkimuose? Ar ne vienodai studijuome marksizmą-leninizmą? Mes esame lygūs, tik išnaudojami per šimtų metų laikė darbininkes pažemine.

Dabar klausimas, kaip būtų geriau, ar kad darbininkės sudarytų ALDDL darbininkų kuopas, ar kad susilietų su ALDDL kuopom. Sudarymas darbininkų kuopų reikštų tik vardo pakeitimą. Tiesa, nekurius draugės sako, kad jų aktyvumas bus didesnis, kuomet veiks atskirai. Kitos bijosi, kad vyrai "nenustumtų" jų į šalį. Bet tą draugės turėtų užmiršti. Sykiu su darbininkais veidamos galės daugiau nuveikti, daugiau prasilavinti, jeidamos į komitetus, į komisijas. Sykiu veikiant bus daug didesnis draugiškumas tarp darbininkų ir darbininkų. Sujungtos abiejų organizacijų kuopos sutvirtins jėgas, pašalins tankiai tarp organizacijų pasireiškiančius nesupratimus. Eikim prie pilno suvienijimo, kaip Centrų, taip ir kuopų.

Prie fašizmo

Jau nekartą tuo klausimu buvo rašyta, tačiau reikia ir vėl pakartoti; tur but ir labai tankiai teks tą klausimą liesti, nes Kanadoj fašizmo pavojus daug greičiau auga, negu kad kas įsivaizdina. Kanados buržuazijos nebeapatena nei 98 section nei CCF. Krizis ir revoliucinio darbininkų judėjimo sustiprėjimas priverčia buržuaziją nusimti "demokratine" maska. Visos buržuazinės organizacijos fašizuojamos. Bedarbius jaunuolius traukia į įvairius klubus, prizaėdami jiems darbus. Ten kelia juose antagonizmą prieš ateivius, žydus ir revoliucinius darbininkus. Paskutiniu metu jau net ir gatvėse fašistai pasirodo. Kanados istorija—reakcijos istorija. Kanados buržuazija seka Vokietijos buržuazija.

Mes, darbininkai, turime kovoti prieš fašizmą nuo dabar, kol jis nėra toks tvirtas. Geriausias mums ginklas yra spauda—Workeris ir kiti laikraščiai. Platinkim ją dirbtuvėse, kempėse ir tarp bedarbių. Viena Workerio kopija patekusi į dirbtuvę ar kempę atliks didelį darbą. Kada taip visi dirbsime, tai pamatysime, kad revoliucinis darbininkų judėjimas užbėgs fašizmui už akių. Jeigu ateiviai nori apsiginti nuo fašizmo nagų, kuriuos jis prieš ateivius galandą, tai turi skleisti revoliucinę idėją tarp vietinių darbininkų, platindami anglišką spaudą. Jei mes matome, kad Kanadoj anglų judėjimas nėra da toks didelis, tai tik del to, kad ateiviai veikia nacionalistiniai.

APŽVALGA

CCF "mučelnikai"

Workerio korespondentas paduoda ištrauką iš British Columbijos CCF laikraščio, kuri labai puikiai charakterizuoja CCF rolę:

"Visi kenčia—Mr. Beauty, Sir Herbert Holt, Sir John Aird, R. B. Bennett, W. L. MacKenzie King, tekstilės darbininkas, misko kirtėjas, bedarbis veteranas varomas į relief kempes, bedarbio šeimyna metama iš namų. Gi CCF yra ta organizacija, kuri išgelbės visus."

Be jokių komentarų aišku. Kiekvienas Kanados darbininkas gerai žino tuos "pavargelius" milionierius, kaip Sir Holt ir Mr. Bennett. Tai didžiausi kapitalistai Kanadoj. Holtas yra Royal Bank of Canada valdytojas. Bennetto "Iron Heel" taipgi gerai žinomas. CCF vadams klasių nėra. Tokiu būdu CCF mano sumažinti darbininkų pasipiktinimą kapitalistais ir sulaukyti nuo kovos.

Ar jie darbininkai?

"Keleivis" No 39 rašo:

"Kanados darbininkai reikalauja NRA.

"Kanados darbo unijų kongresas Windsorio mieste pereiť savaitę priėmė rezoliuciją, kurioj užgyrė Jungtinių Valstijų NRA ir reikalauja, kad panašios akcijos imtųsi Kanados valdžia."

Ar gi tai darbininkų reikalavimas? Minėtam kongrese dalyvavo daugiausiai įvairūs biznieriiai ir reformistinių unijų biurokratiniai vadai. Jie ir pareikalavo, kad Kanados valdžia imtųsi to kapitalizmo gelbėjimui. Kanados darbininkai per WUL, WESL ir Bedarbių kongresus pasisakė prieš NRA. Kanados darbininkai kovos prieš NRA. "Keleivis" biauriai apšmeižė Kanados darbininkus primesdamas darbininkams socialistinių biurokratų reikalavimus.

Draugų Žiniai

Kadangi lapkričio mėnesį pripuola šešioliktosios spalio Revoliucijos sukaktuvės, tai tam tikslui pašvėstas "Darbininkų Žodžio" numeris išeis pirmo lapkričio. Pasiskubinkit su raštais. Ilgesnius pasiųskit tuoj, kaip gausit laikraštį.

Gruodžio 15 laida bus pašvėsta paminėjimui Lietuvos Proletarinės Revoliucijos 15 metų sukaktuvių. Kviečiame draugus tam tikslui pašvėstus raštus prisiųsti iš anksto.

Aukos

Gavome \$2.00 aukų ir linkėjimus "D. Ž." nuo draugų—Strauss, iš SV, ir Šeinausko, iš Man. Ačiu draugams už paramą.

Administrac.

SOVIETŲ SAJUNGOS KALĖJIMAI

"Darbininkų Žodyje" buvo rašyta apie kalinių padėį Kanados kalėjimuose. Iš pačių kapitalistų burnų išsprūdę pareiškimai aiškiai parodė, kokiose baisiose sąlygose kaliniai turi gyventi. Iš Kanados kalėjimų išėję kaliniai būna, kaip fiziniai, taip ir protiniai, sužaloti. Apie politinius kalinius nėra ką ir kalbėti; juos taip kankina, kad sunku įsivaizdinti. Tą puikiai patvirtino daugelis tuose kalėjimuose buvusių darbininkų.

Šiame straipsnelyje paduosime kelius faktus apie kalėjimus Sovietų Sąjungoj, taip pat pasiremami buržuazinės spaudos žiniomis, kad neišrodytų mūsų pačių pasigirimo.

Dabartiniu laiku važinėja po Sovietų Sąjungą Toronto Daily Star korespondentas Pierre Van Paassen. Jis apsilankęs viename dideliame Sovietų kalėjime rašo:

"Lefortove yra didžiulis kalėjimas, kuriame laikomi kriminalistai ir politiniai prasikalteliai. Kalėjimas vadinamas 'Laikinosios Socialės Izoliacijos Institutas.' Akyvaizdoj to fakto, kad čia yra surinkti didieji prasikalteliai ir kriminalistai, kas, aš manau, pažymėtina, ilgiausiam laikui nuteistas—septyniems metams. Ir jis kas šešias savaites po tris dienas praleidžia namie prie pačios ir vaikų. Tai žmoniskiausias ir civilizotiškiausias įvedimas kalėjimų reformoj, ką buvo įvesta kur kitur pasaulyje."

Kaliniai gali dalyvauti administracijoj; gauna atlyginimą už darbą.

"Tenai buvo vienas kalinys, apysenis žmogelis, kuris caro laikais veikė kaip slapto policijos agentas," rašo Paassen. "Jo darbai iškilo aikštėn tik trys metai atgal. Jis buvo nuteistas penkiems metams, bet dabar jis kalėjimo administratoriaus pagelbininkas. Kiekvienas kalinys turi darbą. Bet kalėjimo valdžia prižiūri, kad kaliniai nedirbtų vienodą darbą, kad nebūt nuobodumo. Nors ten yra maža čevėrykų dirbimo industrija, bet nėra dideliai kambariuose sukišto darbo. Kaliniai gauna atlyginimą už darbą sulgyj toj industrijoj mokamų algų."

Kalėjimuos knygynai ir radio.

"Beabejonės, ten buvo knygynas ir prieš mano pribuvimą buvo papildytas visu Shakespearo darbų setu, iš valstybinės knygų leidyklos. Šis kalėjimas yra piliečių mokykla, tam tikra komuna, kurios vadovybėje dalyvauja patys kaliniai. Aš čia nemačiau to priespaudos jausmo, kurį mačiau lankydamas tuos baises geležinių grotų urvus kur kitoj šalyj, nes čia nėra nei tų stangų nei tų didelių raktų klegėjimų. Sovietų Sąjungos kalėjimuos kaliniai nedėvi kalinių uniformų. Visose SSRS kalėjimų kamerose yra radio setai. Nei viena

kamera visoj SSRS kalėjimų sistemoj nėra užrakinama."

Tokios pat sąlygos ir kuni-gaikišioms.

"Interesiausias šio 'Izoliatariaus' gyventojas buvo seno režimo kunigaikštis, nepataisomas sutvėrimas. Jis sėdėjo savo atvirame kambaryje. Vienas iš prižiūrėtojų, kalinys ir buvęs Kolčako karveivis, taipgi įkalintas už žmogždystę, pabarbino pirmąjį. Kunigaikštis sėdėjo nugara atsukęs į duris ir rūkė cigaretas skaitydamas laikraštį. Jis atsistojo, kuomet mes įėjome—augšta, aristokratinė figura, baltoj blauzėj, ilgais aulais batais apsiavęs. Jo kamera buvo viena iš kelių, kurios neturėjo radio nei knygų šėputės. Jis nenorėjo tų daiktų. Kiekvieną patogumą jis atmetė.

"Kuomet jam pasakė, kad aš iš Paryžiaus atvykau, jis tarė: 'Paružias, aš gyvenau ten per kelius metus. Žavėjantis miestas Paryžius, žavėjančios moterys. Kodėl apleidai Paryžių?'"

"Kad pamatytį naują Rusiją," aš atsakiau.

"Niekio įdomaus," jis atsakė karčiai. "Ir jeigu tu atvykai pasižiūrėti į mane, Ontarios provincijoj, Saskatchewan, saskyje, ne gyvulus zoologiniam darze. Prašau išeiti iš šito kambario ir daugiau nekludyti mane."

"Taip aš ir išėjau, slaptai stebėdamasis iš seno žmogaus nepalankios dvasios. Vėliau man pasakė, kad jis trys metai atgal buvo įsipykęs užsienio šnipų kompanijos Leningrade ir teisme jis pareiškęs: 'Aš esu kaltas ir aš esu pasiryžęs pradėti tam tikrą darbą, mes vėl taip greit, kaip tik būsim paleistas.'"

Šios kelios citatatos gerai nušviečia kalėjimo tvarką ir kalinių sąstatą. Sovietų kalėjimuose nėra brutalumo, kaip meros nerakinamos. Kiekvienoj kameroj radio. Kitių daugiau buvo pasakyta, net tokie darbininkų priešai, kaip kolčakininkai ir caro šnipai, prileidžiami prie administracijų.

Sovietų Sąjungoj kalėjimų tikslas yra tas, kad pataisyti žmogų. Ten jo nekančia, kaip kapitalistinėse sąlygose. Kiekvienas gauna algą, kaip ir laisvėj būnantieji. Gal net ir namus atlankyti.

Atsisaukimas

I Visus ALDDL 3-čio Rajonų Sask., Man. ir Vakarinių Ontarios Dalyj.

Brangus Draugai—

Jum jau teko matyti "Darbininkų Žodyje," kad ALDDL Apškiečio suvažiavime liepos 23, buvo nutarta paskirti Kanadą į 4 Rajonus: Pirma Rajonas Quebec ir kitos nės provincijos su Montraliu priešakyje; Antras Rajonas Ontarioj (išskiriant Port Arthur, Fort William ir Lake, kurie prigulės pravarante.

osai Nori Su Ginklu Priversti Darbininkus Dirbti Veltui

Jimmins, Ont. — 21 Rugsėjo įvyko keli darbininkai šio kempės darbo ieško. Apžiūrėjus jiems mišką, rodė, kad jie negalės dirbti nei ant maisto, kurį jie skaito 75 c. į dieną. Darbininkai grįžo atgal. Tavo pasas skubiai pasigriebeš, o tu stoji ant kelio ir žiūri į juos sušaudyti, jeigu jie neatidirs už zupe, ką tu daro ateję į kempę.

Darbininkai nepaisydami to, Gerai, kad keli buvo, pasas nedrįso prieš juos naudoti.

Tai dar kartą įsitikite, darbininkai, kad reikia organizuoti ir organizuotai pasistinti prieš biurius bosų interesimus ant darbininkų. Nes pavieniai jie mus audys ir kitaip nukankins!

Kitas Atsitikimas
Rugsėjo užėjus man s Parys, J. Berškį, su tikslu pasityti korespondenciją, kokis atsitikimas įvyko:

(ono) su Torontu priešar Trečias Rajonas vakar Ontarion dalis, Manitoliu tarp Sask., su Winnipegu su laukia, nes 217 kuopa turi daryti 3-čio Rajono komiteto kampaniją Trečias Rajonas Alta. B.C. prov. su Edmontonu laukia.

Tigi, brangus draugai ir nos draugės, matote, koks didelis darbas stovi prieš mus. Kad mes visi turime sukurti pradėti darbą. Kur tik rėdo Rajono rybose randa kalbama mažiau 4 lietuvių darbininkų, mes turim stengtis up tik ALDLD kuopa, o r nėra pakankamai draugų sudarymui kuopos, tai kaip pavieniais.

3-čio Raj. Kamitetas
549 Aberdeen Ave.
Winnipeg, Man.

Įžengęs į stubą tulas Jokūbukas pradėjo mane kolti be jokios priežasties. Tiesa, buvo matyt, kad "ponaitis" buvo ragavęs naminės.

Ar nebūtų geriau imtis kokio naudingesnio darbo, negu naminės laistymo. Argi gražu, kuomet visi iš girto juokiasi.

Miškų Darbininkas Darbininkams Reikalinga Vienybė

Winnipeg. — Mes, Winnipeg lietuviai liaudininkai ir socialdemokratai, turėjome savo posėdį 17 d. Rugsėjo mėn. 1933 met. Tarp visko pasitarime išskelėm klausimą del Toronte leidžiamo laikraščio "Darbininkų Žodžio," kuris buvo pradėtas leisti Rugsėjo mėn. 1932 met.

Tai buvo puikus draugų sumanymas. Prie to turime pasakyti, kad tas laikraštis, nors ir mažas, bet jis yra tikrai darbininkiškas laikraštis, kuriame daug rašoma apie darbininkų gyvenimą visose Kanados kolonijose ir daug žinių iš viso pasaulio darbininkų judėjimo.

Mums, draugai darbininkai, yra žinoma, kad kruvinas fašizmas viešpatuoja Lietuvoje. Nemažai lietuvių darbininkų išbėgo iš Lietuvos, o kitus prievarta išstremė į užsienį tautininko Smetonos fašistinė diktatura. Vieni dabar randasi Brazilijoje, kiti Argentinoje, treči Urugvajų, o ketvirti Kanadoje ir t.t. Visame kapitalistiniame pasaulyje darbininkai sutinka kapitalistų išnaudojimą ir priespaudą.

Taigi, kad apsiginti nuo išnaudojimo ir kapitalizmo užpuolimo, socialdemokratams ir liaudininkams darbininkams būtina prisieina daryti bendrą frontą su kairiaisiais darbininkais, glaudsi savo jėgas, glaudstis į bendrą krūvą, apkalbėti savo reika-

lus, daryti bendrus planus apsigynimui nuo išnaudojimo.

Mes matame, kaip dabar kenčia mūs broliai Lietuvoje ir Vokietijoje, kaip mūs draugus darbininkus ten šaudo ir kalėjimuos pūdo. O delko?! O gi delto, kad mes neinam visi darbininkai iš vien į bendrą frontą ir nestojam į bendrą kovą prieš kapitalizmą ir bekilantį fašizmą.

Taigi, mes, winniepiečiai liaudininkai ir socialdemokratai, darbininkai, linkėdami gero pasisekimo "Darbininkų Žodžiui," kviečiame visus Kanados lietuvius darbininkus, liaudininkus, socialdemokratų ir kitus, "Keleivio" ir "Naujienu" skaitytojus, prisidėti prie "Darb. Žodžio" išlaikymo, kaip vienintelio lietuvių darbininkų laikraščio Kanadoje. Taip pat mes, winniepiečiai lietuvių liaudininkai ir socialdemokratai, kviečiame visus Kanados lietuvius darbininkus stoti į bendrą frontą su kairiaisiais darbininkais.

Winnipegio Lietuvių Liaud. ir Social. Bendras Komitetas.

Iš ALDLD 217 Kp. Nutarimų Rugs. 17

Winnipeg. — AADLD 217 kuopos Rugsėjo 17 įvykusia susirinkime pirmiausiai buvo apsvarstyta vietinės kovos, streikai ir t.t. Toliaus draugas J. U. išdavė raportą iš ALDLD 5-to Apskričio suvažiavimo. Po diskusijų raportas priimtas. Po to buvo užpildyta ALDLD Kanados Veikiančio Komiteto rinkimo blanka, išrinktas Trečio Rajono komitetas iš 5 narių.

Plačiai buvo apsvarstyta, kurį rajoną Winnipegio rajonas turi išsaugoti ir revoliucines lenktynes del gavimo naujų narių į ALDLD. Vienbalsiai nutarta šaukti didžiausį rajoną—Pirmą—su Montrealu priešakyje. Nariai pareiškė, kad Pirmas Rajonas raudoną vilniavę, kurią pernai laimėjo, turės atiduot

ALDLD Reikalai Kanadoje

Išrinktas ALDLD Kanados Veikiantis Komitetas

Visoms ALDLD kuopoms Kanadoje buvo išsiuntinėtoms balsavimo blankos. Septynios kuopos dalyvavo balsavimuose ir gražino užpildytas blankas. Kitos, mažesnės kuopos, blankų negražino; matomai nariai išvažinėję prie darbų, tai nebuvo galimybės susaukti susirinkimą.

ALDLD KVK turėjo savo susirinkimą ir pasiskirstė į jimo pareigas. Bus išsiuntinėta visoms kuopoms laiškai su balsavimo pasekmėmis ir nurodymais mūsų organizacijos tolimesniam veikimui. Visais ALDLD reikalais Kanadoje turėkite ryšius su ALDLD KVK sekretorium—J. Brukas, 706 Richmond St. W., Toronto, Ont.

Tarptautinė Vaikų Sąvaitė

Nuo Spalio 24 iki 31 visam pasaulyje yra skelbiama ir bus laikoma Tarptautinė Vaikų Sąvaitė. Mes, Kanados lietuvių darbininkai, tą sąvaitę turime pašvesti organizavimui vaikų. Reikia

susaukti vaikų susirinkimus, laikyti paskaitas, diskusijas, koncertus, nušviečiant, kaip tėvams, taip ir vaikams, kaip yra svarbu organizuoti ir klasiniai šviesti vaikus, kad jie iš mažens pradėtų suprasti ir atskirti darbininkų reikalus nuo jų išnaudotojų ir, užaugę, liktų ištikimi darbininkų klasės reikalų gynėjai.

K. Dainiūnas
ALDLD 5-to Apskr. Sek.

Padėkos Žodis

Montreal. — Sunkus Kanadoje gyvenimas pakirto mano sveikatą. Paskutinius tris metus tenka gulėti ligoninėje. Silpna sveikata ir ligoninės nelaisvė privertė mane atsisaukti į Montrealo lietuvių. Geriausių kelių atsisaukimui pasirinkau per M.L.S. ir D.P.D-ją. Į mano atsisaukimą atsizvelgė ši draugija, kurios pastangomis tapo sukelta mano kelionė į Lietuvą ir šiaip pasiėmū aukų. Visiems aukavusiems, prisidėjusiems darbu renkant aukas, o ypačiai M.L.S. ir D.P.D-jaį reiškiu širdingiausi padėkos žodį.

P. Žebrys.

Aukų Rinkimo Komisijos Prierašas

Pradedant rinkti aukas buvo manyta, kad bus galima paskelbti spaudoje visų aukavusių pavardes. Pasirodo, kad labai daug vietos užimtų, todėl tai daryti neįmanoma. Su aukomis yra prisidėję: D.L.K.V.N. Kliubas \$10.00, minėto klubo susirinkime surinkta \$3.50, M.L.S. ir D.P.D-ja \$10.00, ir 286 asmenys su \$111.30. Viso aukų \$134.80. Varde aukų rinkimo komisijos visiems aukavusiems reiškiu širdingą aciu.

M. Gudas.

Lietuviai Darbininkai ir Darbininkės, Stokite į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją!

APSIGYNYMAS TEISMUOSE

(Tąsa)

Prisirengk Prie Teismo

Jeigu tavo draugai buvo su tavim tave areštuojant, tai jų pareiga tuoj paimti pavardes ir adresus visų liudininkų, surasti į kokią policijos stoti esi paimtas ir tuoj pranešti apie tai Kanados Darbininkų Apsigynimo Lygai.

Jeigu negali gauti paranką, bet KDAL buvo pranešta, reikalauk teisės pasimatyti su KDAL atstovu ar savo draugu, kad pasirūpintų tavo apgynimu. Būk atsargus su savo kalba, nes tave visada girdi. Tiktai advokatas turi teises nuošaliams su tavim pasimatymams.

Jeigu esi laikomas be parankos ir tame mieste nėra KDAL ar KDAL nieko nežino apie tavo areštą, turi reikalauti pašėlio ir poperio ir reikalingų knygų prisirengimui prie teismo. Bet turi reikalauti teisės

susisiekti su Kanados Darbininkų Apsigynimo Lyga kitame mieste, jeigu yra būtinas reikalas.

Kaip tik esi išimtas ant parankos, tuoj eik tiesiai į KDAL raštinę.

Jegu gali gauti legalius dokumentus apie panašias bylas, kaip tavo, specialiai, kuriose kaltinimus atmetanti sprendimai buvo išnešti, studijuok juos atydziai ir panaudok juos savę apsigynimui.

Nesvarbu, kad turėtum ir advokatą, vistiek rengkis ir studijuok savo bylą. Atmint, kad advokatai yra įvairių teismo taisyklių suvaržyti ir visos klasinis atrėmimas puola ant tavęs.

Labai geras daiktas laikas nuo laiko lankyti įvairios rūšies teismus, kad susipažinti su teismų eiga.

Pirmas Pasirodymas Teisme

Būtinai reikalauk, kad pastatytų

tave pas teisėją apie vidurdienį ant rytojaus po areštavimo.

Kada tave atves į teismą, tai raštininkas ar pats teisėjas perskaitys tau tave areštavusio policininko pasirašytą skundą. Tai bus to policisto pareiškimas, išdestas kame esi kaltinamas. Būsi užklaustas, ar prisipažįsti kaltu ar ne. Būtinai reikalauk, kad tas skundas, kuriame išdestoma kaltinimai prieš tave, būtų tau perskaitytas. Jeigu tu nepadarai, atsisakyk atsakyti, kaltas ar nekaltas. Visai nėra reikalo prisipažinti prie kaltės, kol neprisirengęs stoti ant teismo. Net ir tuomet, kuomet tu prieš kapitalistų įstatymus techniškai būsi nusi kaltęs, vistiek neprisipažink kaltu. Niekad neprisipažink kaltu, nes darbininkų klasės judėjime dalyvavimas nėra prasižengimas. Tankiai teisėjas ar raštininkas megins supainioti tave, kad prisipažintum kaltu prieš savo norą. Jis sakys "ar dalinai atsisaukimus" vietoj (Tąsa bus)

Ką Veikia Dramos Grupė

Toronto, Ont.—Reikia pažymėti, kad šį rudenį Toronto lietuvių darbininkų Dramos Grupė gana nerangiai įsijudino į darbą. Del to veikalų vaidinimas biskį pasivėlavo. Buvo galima kur kas anksčiau prisirengimo darbas pradėti, bet vis nebuvo galima teatro mėgėjų pribūdinti, aktyvizuoti scenos darbui.

Galop darbininkų teatro klausimas buvo rimtai iškeltas ALDDL ir kitų organizacijų susirinkimuose ir nutarta, kad scenos darbui būtų atkreipta ypatinga dėmesys, kad įtraukti kuo daugiau teatro mėgėjų į scenos darbą.

Tuojaus atsirado ir darbuotojų. Penki draugai pasižadėjo imti atsakomybę prirengti vaidinimui po vieną veikalą. Dabar prisirengimo darbas eina trinkuliais. Spalio 15 d. bus suvaidinta nemaža komedija "Uošvė ir Namus Tylos Nebebus" ir prie to dar bus dalis koncertinės programos. Ant spalio 29 dienos yra rengiamas vaikų koncertas ir prie to bus suvaidinta juokinga komedija "Jaunystės Karštis." Dar vėliau yra rengiami vaidinimui trys veikalai: "Penktas Prisakymas," vienevišmė drama, "Nesusiprateliai," gražus scenos vaizdelis, ir "Kontrebandininkai," keturių aktų istorinė tragedija; tai yra labai gražus veikalas iš spaudos uždraudimo laikų Lietuvoje.

Pirmas veikalukas rengiamas paskubom, bet visiem kitiem yra dedamos pastangos, kad iš anksto gerai prisirengus ir tinkamai perstačius scenoje.

Darbininkų teatras yra reali išraiška visuomenės santykių; jame atsispindi darbininkų gyvenimas, klasių kova, įvairūs žmonių tipai ir tas amžinas ekonominių santykių trintis tarp darbininkų ir kapitalistų. Kadangi mes dar neturime, ganėtinai proletarinio meno kurinių, tai praseina panaudoti nekurius ir buržuazinius, bet tik tuos, kurie nėra parašyti tikslu klaidinti teatro lankytoją—darbininką.

Šiais metais yra pataisoma ir padidinama scena, taipgi bus pagamintos naujos dekoracijos ir bendrai bus dedamos pastangos pagerinti patį scenos repertuarą.

Mes kviečiame visus dailės mylėtojus stoti į Dramos Grupę ir Bangos Chorą. Kviečiame visus Toronto lietuvių darbininkus paremti mūsų darbą, skaitlingai atsilankant į mūsų parengimus.

Teatro Mėgėjas.

Nužudytas Ar Pats Nusizudęs Lietuvis

Toronto, Ont.—Spalio 5 dieną, netoli nuo Toronto pas fermerį garadžiuje rastas negyvas Liudvikas Mak-

PAREIGAS EITI PRADEDANT

ALDDL KANADOS VEIKIANČIOJO KOMITETO ATSIŠAUKIMAS I ALDDL NARIUS IR VISUS LIETUVIUS DARBININKUS IR DARBININKES KANADOJE.

Draugės ir Draugai:—

Kiekvienos organizacijos augimas ir plėtimasis reikalauja didesnio ir vadovaujančio aparato. Organizacijos paskirstomos į dalis, į tam tikras grupes, išrenkami toms dalims vadovauti tam tikri komitetai. Didelei organizacijai vienas centralinis komitetas negali suteikti pakankamos pagalbos—vadovybės.

ALDDL yra taipgi pasiskirsčius į tam tikras dalis—apskričius. O kuomet šios organizacijos kuopų skaičius Kanadoje žymiai paaugo, tai Centro Komitetas davė apskričio teises ir paskyrė kelis draugus į apskričio komitetą, kuriems ir uždėjo pareigą sutvarkyti ALDDL reikalus Kanadoje. Centro Komitetas numatė, kada jam bus sunku viską vienam sutvarkyti be vietinės pagalbos, ypatingai, kuomet čia skirtingos veikimo sąlygos.

ALDDL 5-to Apskričio laikinojo komiteto pastangomis buvo sušauktas Kanados kuopų atstovų suvažiavimas, kuriame ir tapo sutvarkyta ALDDL reikalai taip, kaip vietinės sąlygos reikalauja. Suvažiavimas rado, kad Kanados kuopos apskričio taisyklėmis negali pasitenkinti, nes per toli viena nuo kitos randasi. Todėl ir buvo nutarta išrinkti ALDDL Kanados Veikiantįjį Komitetą, kuris apjungtų tas kuopas, kurios randasi Kanadoje. Prie to dar, padaryti Kanadoje keturius rajonus su rajonų komitetais priešakyje, kad išvysčius kuodidesnį ALDDL veikimą Kanadoje.

ALDDL Kanados Veikiančiojo Komiteto rinkimas jau praėjo. Iš 162 kuopos narių išrinktoji komisija blankas patikrino ir pilną savo raportą pagaminus pasius visoms kuopoms. O išrinktasis ALDDL Kanados Veikiantis Komitetas šiuo metu tariame pirmą savo žodį į ALDDL narius ir visus lietuvius darbininkus ir darbininkes Kanadoje.

Mes tvirtai pasižadame pildyti pareigas, kurias draugijos nariai uždėda mums. Mes žiūrėsime, kad būtų į gyvenimą praversti visi suvažiavimo nutarimai. Dėsime visas pastangas suorganizuoti ALDDL kuopas, kur tik bus galima. Stengsimės išvystyti savitarpinį lavinimąsi. Padėsime kuopoms kiekviename reikale. Bet mes taipgi kre-

šiose dienose, kuomet darbininkai iš visų pusių kapitalistų įvairiais būdais puolami, kuomet tūkstančiams šeimynų gresia badas, iš namų išmetimas, kuomet tūkstančiai pavienių bedarbių varomi militares kempės dirbti už 20 centų į dieną, kuomet naujos darbininkų skerdynės—imperialistinis karas—visai arti, kuomet kruvinojo fašizmo įsigalėjimas grumoja,—darbininkui nepriklausyti prie darbininkiškos organizacijos, nepalaikyti jokių ryšių su darbininkų judėjimu nebegalima. Bet yra žinoma, kad net gerų darbininkų judėjimo simpatijų jokiai organizacijai nepriklauso. Todėl visus lietuvių darbininkus-es kviečiame stoti į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją, kaip į prieinamiausią lietuviams organizaciją. Įstojimas tik 10 centų; mėtinė mokestis \$1.00. Bedarbiai moka tik 10 centų, likusius atmoka pradėję dirbti. Už tą mokestį nariai gauna kelias knygas į metus. Po nauju metų bus leidžiamas sykjį į du mėn. žurnalas "Sviesa," kurį kiekvienas narys gaus. Kreipkitės šiuo adresu: J. Brukas, 706 Richmond St. W., Toronto, Ont.

ALDDL KANADOS VEIKIANTIS KOMITETAS

simavičius, 33 met. amžiaus, kilęs iš Lietuvos, Palazdijų kaimo, Lazdijų valsčiaus, Seinų apskričio. Pavasarį buvo kelius mėnesius be darbo Toronte, paskiau susirado darbą ir dirbo tris mėn. pas tą fermerį.

L. Maksimavičiaus žuimas gana keistas. Farmerys sako radęs jį garadžiuje nusisovusį šratiniu šautuvu. Bet tik keista, kad vieną sykjį buvo šauta į vidurį, o kitą į pasmakrę. Pirmiausia atrado fermerys ir jo sūnus ir pranešė policijai.

Niekas nežino jo praeities santikiu su fermeriu. Vienok

Maksimavičiaus draugų yra mintis, kad L. Maksimavičius galėjo būti kieno nužudytas; nužudyme įtartinas pats fermeris, nes labai abejotina, kad pats L. M.—čius būtų galėjęs save net du sykiu persišauti.

L. Maksimavičiaus lavonas palaidotas dalyvaujant dviem jo seserim ir broliui iš Sovietų Valstijų.

Kad vesti tyrinėjimą jo mirties priežasties, reikia pinigų. Kaip gyvais, taip ir mirusiais biednais darbininkais buržuazinė valdžia mažai tesirūpina. O sauso nieks neklauso dolerio gadvnėi. V.

piames į visus narius ir rajonų bei kuopų komitetus duoti mums kuodidžiausią kooperaciją darbe. Kiekvieno nario pareigą sekti mūsų veikimą ir pastebėti kiekvieną neatliktą ar klaidingai atliktą darbą, taip pat, paduoti mum ranką ir padėti praversti gyvenimą suvažiavimo nutarimus bei išpildyti Kanados darbininkų judėjimo uždėdamas pareigas. Tik tada kiekvienas mūsų darbas bus pasekmingas, kuomet visi iš vieno dirbsime. Kas del Centro Komiteto, tai tikimes, kad jis kanadiečiams padės, kiek aplinkybės leis.

Pirmas prieš mūsų akis stovintis darbas yra—ALDDL ir spaudos vajai. Mes kreipiames į visus draugijos narius mestis į energingą darbą, kad padaryti vajus pasekmingais. Turime sujungtomis jėgomis dirbti, kad išpildyti suvažiavimo uždėtą kvotą—gauti 175 naujus narius į mūsų draugiją. Eina "Laisvės," "Vilnies," "Workerio" ir "Labor Defenderio" vajai. Pasidaruokim šių laikraščių naujai. Vajaus laike gera proga gauti naujų skaitytojų "Darbininkų Žodžiui."

Rinkdami į ALDDL naujus narius turime atsiminti dar ir tą: nežiūrėkime, kad naujas narys būtų tik klasiniai susipratęs, kaip buvo daroma praecityje. Turime kiekvieną sąžiningą darbininką ar darbininkę kalbinti stoti į šią klasinę apšvietos d-ją. Šioj organizacijoj būdami igys ir klasinį susipratimą.

Kiekviena kuopa ir kiekvienas narys laike vajaus turi palaikyti tamprus ryšius su KVK, duoti jam raportus apie vajaus pasekmes, suteikti žinių, kur yra lietuvių darbininkų, padėti suorganizuoti naujas kuopas ar įtraukti pavieniui nariais. Nepalikite viską atlikti KVK. Be jūsų pagalbos jo darbas nebus pasekmingas.

Taipgi, draugės ir draugai, stokim į darbą didinti savo organizaciją. Kiekvienas šiai organizacijai priklausantis darbininkas yra dėkingas tiems draugams, kurie juos prirašė, nes jie šioj organizacijoj būdami pažino save ir savo klasės reikalus. Juo daugiau darbininkų ir darbininkių įtrauksim į šią draugiją, tuo didesnę naudą padarysim darbininkams. Tam verta pasiryžusiai pasidarbuoti. O antra, tai mūsų pareiga.

Montrealiečių Žiniai

ALDDL Montrealo kuopos pranešė "Darbininkų Žodžio" administracijai, kad jos išrinko po vieną "Darbininkų Žodžio" agentą—137 kupa Pet. Šuplevičių, 2787 Chateaugay St.

K. Zenių, 1567 Larlique Ave.

Visais "Darbininkų Žodžio" reikalais kreipkitės pas tuos draugus. Per juos galite atsinaujinti ir naujai užsiprenumeruoti "D. Žodį." Administracija.

Skaitykit ir Platin- kit Darbininkišką Spaudą

The Worker

Savaitinis angliskas Kanados darbininkų laikraštis. Laike vajaus prenumerata metams tik \$1.00. Adrisas: 94A Church St., Toronto, Ont.

Canad. Labor Defender

Kanados darbininkų Apsigynimo Lygos organas. Eina sykjį į mėnesį. Prenumerata metams 60 centų. Adrisas: Room 318—331 Bay St., Toronto, Ont.

Vilnis

Amerikos lietuvių darbininkų dienraštis. Laike vajaus prenumerata metams tik \$4.50. Adrisas: 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Laisve

Taip pat Amerikos lietuvių darbininkų dienraštis. Laike vajaus prenumerata metams tik \$4.50. Adrisas: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Raud. Artojas

Sovietų Sąjungos lietuvių darbininkų ir kolektyvių savaitraštis. Prenumerata metams \$2.00. Adrisas: BSSR, Minsk, Sovetskaja No 63, red. "R. Artojas."

Priekalas

Vinintėlis lietuviškas literatūros, politikos ir visuomenės mokslų iliustruotas mėnesinis darbininkų žurnalas. Prenumerata metams \$1.50. Adrisas: Moskva, Nikolskaja No 7, Izd-vo innostranich rabočich v SSRS, red. "Priekalas."

Masses

Mėnesinis angliskas literatūros, politikos ir visuomenės mokslų žurnalas. Prenumerata metams \$1.00. Adrisas: Masses, P. O. Box 212, Toronto, Ont.

Soviet Russia Today

Leidžia Friends of Soviet Union. Paveiksluotas mėnesinis žurnalas. Prenumerata metams \$1.00. Adrisas: P.O. Box 322, Toronto, Ont.

Pranešimas

ALDDL 162 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks Spalio 22, sekmadienį, 382 Queen St. W., 2 val. po pietų. Visi nariai kviečiami atsilankyti ir savo draugus atsilvesti ir prirašyti prie d-jos.

Valdyta